secundum eam quæ in Christo est (a) charitatem, aggredior confidenter.

Habemus hic quamdam (b) viduarum ac virginum Congregationem, quæ licet verius Oblatæ quam proprii nominis Moniales esse videantur, tamen tantam pietatem undique spirant, ut quemadmodum de similibus Sanctus Gregorius Nazianzenus olim asseruit *, ego quoque de

* Ubi supra, p. 246

istis dicere non verear : Mihi quidem etsi parvus est hujusmodi mulierum numerus, cælestibus pulcherrimisque Christi syderibus adeo gestio atque exulto, ut pro paucis his de virtutis præstantia, cum multo pluribus contentionem venire non dubitem.

Colunt (c) omnes castitatem sanctissime (d), obedientiam simplicissime, paupertatem religiosissime ; nam *meum* et *tuum*, frigida illa verba, non solum inter eas nemo audit, sed nec etiam in cor earum ascendit. (e) Et modestiam ac verecundiam christianam tanta animi contentione complectuntur, ut quamvis clausuræ ex earum

qui est dans le Christ, un Cardinal, de tous le plus illustre, et le plus connu de moi et du monde entier.

Nous possédons ici une Congrégation de veuves et de vierges qui, bien qu'elles semblent être en vérité plutôt des Oblates que des Moniales proprement dites, respirent pourtant une telle piété, que je ne crains pas d'en dire ce que saint Grégoire de Nazianze affirmait jadis de leurs pareilles : N'ayant dans mon diocèse qu'un petit nombre de ces femmes, je suis tellement fier et joyeux de posséder ces célestes et très belles étoiles du Christ, que, pour l'excellence de la vertu, je ne redouterai pas la comparaison de ma petite troupe avec d'autres bien plus nombreuses.

Elles observent très rigoureusement la chasteté, très simplement l'obéissance, très religieusement la pauvreté. Le *mien* et le *lien*, — ces froides paroles — non seulement on ne les saisit pas sur leurs lèvres, mais elles n'arrivent pas à leur cœur. Et elles embrassent

(a) *est* — [dilectionem]

(b) *hic* — [piam] quamdam [mulierum]

(c) *Colunt* — [enim etiam ex voto...]

(d) *castitatem* — [religiosissime... candidissime]

(e) *ascendit*. — [Et sunt illis omnia adeo communia, ut illis omnibus sint cor unum et anima una, id est, Dei voluntas. Et clausuram modestiamque...]

ritu non sint alligatæ, clausuram nihilominus ex animi fervore propemodum servant perpetuam, cum nunquam, nisi ex gravissimis et piïssimis causis extra domum pedem^(f) effectant (*sic*), nunquam autem sine urgentissimis, necessariis et à nobis scripto probatis causis viros in domum admittant.

Habent (g) ecclesiam et in ea altare exterius ad Misarum celebrationem, et chorum interius in quo quotidie statutis horis Officium Beatissimæ Virginis simul [concinunt], cantu^(h) ad pietatis regulas tam fœliciter formato, ut vix dici queat num psalmodiæ gravitatem suavitas, vel suavitatem gravitas superet.